
Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 2011 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 771 - NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira de Magistério
Superior, de acordo com os Editais abaixo relacionados:
1 - Edital nº 02/2010, DOU de 11/02/2010, seção 3, retificado pelo Edital 04/2010, DOU de 17/02/2010,
seção 3, homologado pela Portaria nº 531, de 23/06/2010, DOU de 29/06/2010, seção 1, pág.10,
prorrogada pela Portaria nº 393 de 16/05/2011, DOU de 17/05/2011.
A - FACULDADE DE ENGENHARIA
A.1 - DEPTO. DE ARQUITETURA E URBANISMO
A.1.1 - Concurso 24 - Processo nº 23071.000253/2010-25
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

FABRICIO REZENDE FONTE-
NELLE

Código de vaga 0873802, decorrente da redistribuição de
Maria Julieta Nunes de Souza, DOU de 26/07/2011, Seção 2.
(Processo nº 23071.010697/2011-50).

2 - Edital nº 22/2010, DOU de 06/05/2010, seção 3, homologado pela Portaria nº 1021, de 12/11/2010,
DOU de 16/11/2010, seção 1, pág.09/10, prorrogada pela Portaria nº 751 de 12/09/2011, DOU de
1 3 / 0 9 / 2 0 11 .
A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
A.1 - DEPTO. DE GEOCIÊNCIAS
A.1.1 - Concurso 125 - Processo nº 23071.005227/2010-93
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

MIGUEL FERNANDES FE-
LIPPE

Código de vaga 0677693, decorrente da aposentadoria de
Adenir Baptista da Silva, DOU de 24/08/2011, Seção 2.
(Processo nº 23071.010478/2011-71)

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 740, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente ANA BEATRIZ RODRIGUES GON-
ÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1350307, lotada na Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar de reuniões de trabalho relativas ao projeto "Gênero, trabalho e migração no
cinema e na literatura pós-1990 do Brasil e Argentina", no período de 28/09/11 a 05/10/11, na Em-
baixada Brasileira em Lisboa/Portugal, com ônus para esta o CNPQ (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.010888/2011-11.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Reitor

Em exercício

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de
17 de Maio de 2011, resolve:

No- 768 - Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAURO SANTORO CAMPELLO,
Matrícula SIAPE nº 1243650, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "24º Congresso Mundial de Arquitetura", que acontecerá no Fórum Internacional
de Tóquio/Japão, no período de 22/09/11 a 03/10/11, com ônus para esta IFE (transporte, inscrições e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.011189/2011-99.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 769 - NOMEAR, a candidata habilitada no concurso público para a carreira de Magistério Superior,
de acordo com a Portaria de Homologação nº 670 de 17/08/2011, DOU de 18/08/2011, seção 1, página
35, referente ao Edital nº 10/2011-PRORH, DOU de 03/03/2011, seção 3.
A - FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
A.1 - DEPTO. DE POLÍTICA DE AÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL
A.1.1 - Concurso 09 - Processo nº 23071.001575/2011-72
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARINA MONTEIRO DE
CASTRO E CASTRO

Código de vaga 0694422, decorrente da aposentadoria de Ana
Maria Costa Amoroso Lima, DOU de 22/10/2010, Seção 2.
(Processo nº 23071.010456/2011-19).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 770 - NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira de Magistério
Superior, de acordo com a Portaria de Homologação nº 671 de 17/08/2011, DOU de 18/08/2011, seção
1, páginas 35 e 36, referente ao Edital nº 18/2011-PRORH, DOU de 25/05/2011, seção 3.
A - FACULDADE DE ECONOMIA
A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
A.1.1 - Concurso 17 - Processo nº 23071.005418/2011-36
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

PAULO CÉSAR COIMBRA
LISBÔA

Código de vaga 0677531, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Octávio Andrés Ramon Bonet, DOU de
01/10/2009, Seção 2. (Processo nº 23071.010457/2011-55).

B - FACULDADE DE MEDICINA
B.1 - DEPTO. DE CIRURGIA
B.1.1 - Concurso 19 - Processo nº 23071.005433/2011-84
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

VALDECI MANOEL DE OLI-
VEIRA

Código de vaga 0677503, decorrente da aposentadoria de Jor-
ge Montessi, DOU de 22/10/2010, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 4 5 9 / 2 0 11 - 4 4 ) .

B.2 - DEPTO. DE PATOLOGIA
B.2.1 - Concurso 20 - Processo nº 23071.005319/2011-54
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

ANGELA MARIA GOLLNER Código de vaga 0678316, decorrente da aposentadoria de Raul
Fernando Binato Lamim, DOU de 12/04/2011, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.010464/2011-57).

B.2.2 - Concurso 21 - Processo nº 23071.005323/2011-12
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LETÍCIA COUTINHO LOPES Código de vaga 0678199, decorrente da aposentadoria de
Uriel Heckert, DOU de 05/12/2003, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 4 6 6 / 2 0 11 - 4 6 ) .

C - FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
C.1 - DEPTO. DE POLÍTICA DE AÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL
C.1.1 - Concurso 22 - Processo nº 23071.005353/2011-29
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ISAURA GOMES DE CARVA-
LHO AQUINO

Código de vaga 0677497, decorrente da aposentadoria de Nair
Barbosa Guedes, DOU de 02/03/2011, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 4 6 7 / 2 0 11 - 9 1 ) .

2º RODRIGO SALLES PEREIRA
DOS SANTOS

Código de vaga 0678359, decorrente da aposentadoria de Ma-
ria Carolina Ribeiro Portella, DOU de 04/07/2011, Seção 2.
(Processo nº 23071.010473/2011-48).

D - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
D.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS SOCIAIS
D.1.1 - Concurso 24 - Processo nº 23071.005448/2011-42
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARTA MENDES DA RO-
CHA

Código de vaga 0678820, decorrente da aposentadoria de Ru-
bem Barboza Filho, DOU de 26/08/2010, Seção 2. (Processo
nº 23071.010469/2011-80).

D.1.2 - Concurso 25 - Processo nº 23071.005443/2011-10
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

DMITRI CERBONCINI FER-
NANDES

Código de vaga 0854870, decorrente de exoneração de Ma-
noela da Silva Pedroza, DOU de 29/04/2010, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.010470/2011-12).

2º LUIZ FLÁVIO NEUBERT Código de vaga 0678307, decorrente da aposentadoria de
Carlos Alberto Hargreaves Botti, DOU de 12/08/2011, Seção
2. (Processo nº 23071.010475/2011-37).

D.2 - DEPTO. DE HISTÓRIA
D.2.1 - Concurso 26 - Processo nº 23071.005623/2011-00
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARCELO SANTOS DE
ABREU

Código de vaga 0679109, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Cássio da Silva Fernandes, DOU de
21/01/2011, Seção 2. (Processo nº 23071.010471/2011-59).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 832 - Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, GIORLANDO MADU-
REIRA DE LIMA, para exercer as funções de Professor Temporário,
na área de História da Filosofia /Introdução à Filosofia, com lotação
no Departamento de Ciências Humanas, no Regime de Trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à
Classe de Professor Assistente, Nível 1, com Mestrado, com início
em 13/9/2011 e término em 12/9/2012, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.002783/2011-61, resolve:

No- 836 - Autorizar o afastamento do país de THELMA SÁFADI,
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no SIAPE nº
140449, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no De-
partamento de Ciências Exatas, para apresentar artigo no "XIX Con-
gresso da Sociedade Portuguesa de Estatística", e dar continuidade em
trabalho de pesquisa em cooperação com docentes da Universidade de
Aveiro, em Aveiro/Portugal, no período de 24/9 a 15/10/2011, in-
clusive trânsito, com ônus da FAPEMIG.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante no
Processo 23090.003416/2011-84, resolve:

No- 851 - Art. 1º Declarar vago, a pedido, nos termos do inciso VIII,
do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto,
ocupado pelo servidor ÊNIO FERREIRA, SIAPE nº 1597151, lotado
no Departamento de Medicina Veterinária, a partir de 20/9/2011.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei..

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 12 do
Decreto nº 94.664/87, o art. 10 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº
7.485/11 e a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 300/11, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-21T05:29:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




